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1. Voorwoord
Deze Bedrijvendynamiek geeft inzicht in het aantal in het Handelsregister 

geregistreerde bedrijven in Nederland per 1 april 2023 en de ontwikkeling van  

het aantal ingeschreven starters, uitgeschreven stoppers en geregistreerde 

faillietverklaringen in het eerste kwartaal van 2023. In de volgende hoofdstukken  

zijn de gegevens uitgesplitst naar segmenten, sectoren en provincies. 

Aan het eind van dit document is een hoofdstuk opgenomen met de verantwoording 

en de gehanteerde definities.
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2. Gegevens per segment
De tabellen hieronder tonen per segment de geregistreerde standen, starters en stoppers in het eerste kwartaal van 2022 en 2023.

2022

Segment Stand  
1-1-2022

Start 
Q1 2022

 

Stop 
Q1 2022

Overig mutatiesaldo 
Q1 2022

Stand 
1-4-2022

% Verandering
1-4-2022 t.o.v. 

1-1-2022

Zzp 1.174.488 43.895 21.627 -355 1.196.401 2%

Parttime zzp 327.932 11.955 6.618 -245 333.024 2%

Mkb 449.931 5.394 6.934 641 449.032 0%

Grootbedrijf 1.142 0 6 9 1.145 0%

Parttime bedrijven 246.152 6.115 4.929 -122 247.216 0%

Totaal 2.199.645 67.359 40.114 -72 2.226.818 1%

2023

Segment Stand 
1-1-2023

Start 
Q1 2023

 

Stop 
Q1 2023

Overig mutatiesaldo 
Q1 2023

Stand 
1-04-2023

% Verandering
1-4-2023 t.o.v.  

1-1-2023

Zzp 1.269.579 48.587 25.602 -694 1.291.870 2%

Parttime zzp 355.118 15.362 7.154 -325 363.001 2%

Mkb 450.034 6.104 8.064 852 448.926 0%

Grootbedrijf 1.157 3 13 8 1.155 0%

Parttime bedrijven 251.271 5.769 5.372 -66 251.602 0%

Totaal 2.327.159 75.825 46.205 -225 2.356.554 1%
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Verschil eerste kwartaal 2023 ten opzichte van eerste kwartaal 2022

Segment Verschil stand  
1-1-2023 

t.o.v. 1-1-2022

Verschil start  
Q1 2023 

t.o.v. 2022

Verschil stop  
Q1 2023  

t.o.v. 2022

Verschil stand  
1-04-2023  

t.o.v. 1-04-2022

Zzp 8% 11% 18% 8%

Parttime zzp 8% 28% 8% 9%

Mkb 0% 13% 16% 0%

Grootbedrijf 1% - 117% 1%

Parttime bedrijven 2% -6% 9% 2%

Totaal 6% 13% 15% 6%
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3. Gegevens per sector
De tabellen hieronder tonen per sector de geregistreerde standen, starters en stoppers in het eerste kwartaal van 2022 en 2023.

2022

Sector Stand 
1-1-2022

Start 
Q1 2022

Stop 
Q1 2022

Overig mutatiesaldo  
Q1 2022

Stand 
1-4-2022

% Verandering
1-4-2022 t.o.v.  

1-1-2022

Bouw 248.945 9.754 3.922 372 255.149 2%

Cultuur, sport en recreatie 120.124 2.832 1.713 -18 121.225 1%

Detailhandel 220.621 7.811 6.305 -577 221.550 0%

Energie, water en milieu 8.594 180 127 -6 8.641 1%

Financiële instellingen 31.840 382 517 -52 31.653 -1%

Gezondheid 210.157 8.457 3.366 375 215.623 3%

Groothandel 114.921 1.924 1.829 -45 114.971 0%

Horeca 78.259 2.274 1.728 -104 78.701 1%

ICT en media 127.512 3.728 2.461 92 128.871 1%

Industrie 88.240 2.239 1.368 46 89.157 1%

Land- en tuinbouw 83.611 1.297 823 -121 83.964 0%

Logistiek 67.563 3.101 1.620 -180 68.864 2%

Overig 125.904 4.252 2.099 -20 128.037 2%

Persoonlijke dienstverlening 97.564 2.452 1.753 -88 98.175 1%

Zakelijke diensten 575.790 16.676 10.483 254 582.237 1%

Totaal 2.199.645 67.359 40.114 -72 2.226.818 1%
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2023
Sector Stand 

1-1-2023
Start 

Q1 2023
Stop 

Q1 2023
Overig mutatiesaldo  

Q1 2023
Stand 

1-04-2023
% Verandering

1-04-2023 t.o.v.  
1-1-2023

Bouw 270.956 10.623 5.063 391 276.907 2%

Cultuur, sport en recreatie 127.075 3.416 1.812 86 128.765 1%

Detailhandel 225.976 9.805 6.730 -653 228.398 1%

Energie, water en milieu 8.773 180 215 -33 8.705 -1%

Financiële instellingen 31.393 312 544 -58 31.103 -1%

Gezondheid 234.737 8.522 4.479 77 238.857 2%

Groothandel 114.175 1.722 2.181 -97 113.619 0%

Horeca 83.977 2.934 2.097 -178 84.636 1%

ICT en media 134.000 3.937 2.559 56 135.434 1%

Industrie 91.873 2.244 1.607 125 92.635 1%

Land- en tuinbouw 84.550 1.277 1.058 -177 84.592 0%

Logistiek 73.243 3.077 1.945 -209 74.166 1%

Overig 134.525 4.645 2.361 50 136.859 2%

Persoonlijke dienstverlening 101.006 2.809 1.869 14 101.960 1%

Zakelijke diensten 610.900 20.322 11.685 381 619.918 1%

Totaal 2.327.159 75.825 46.205 -225 2.356.554 1%
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Verschil eerste kwartaal 2023 ten opzichte van eerste kwartaal 2022

Sector Verschil stand 
1-1-2023

t.o.v. 1-1-2022

Verschil start 
Q1 2023

t.o.v. Q1 2022

Verschil stop 
Q1 2023

t.o.v. Q1 2022

Verschil stand 
1-4-2023  

t.o.v. 1-4-2022

Bouw 9% 9% 29% 9%

Cultuur, sport en recreatie 6% 21% 6% 6%

Detailhandel 2% 26% 7% 3%

Energie, water en milieu 2% 0% 69% 1%

Financiële instellingen -1% -18% 5% -2%

Gezondheid 12% 1% 33% 11%

Groothandel -1% -10% 19% -1%

Horeca 7% 29% 21% 8%

ICT en media 5% 6% 4% 5%

Industrie 4% 0% 17% 4%

Land- en tuinbouw 1% -2% 29% 1%

Logistiek 8% -1% 20% 8%

Overig 7% 9% 12% 7%

Persoonlijke dienstverlening 4% 15% 7% 4%

Zakelijke diensten 6% 22% 11% 6%

Totaal 6% 13% 15% 6%
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4. Gegevens per provincie
De tabellen hieronder tonen per provincie de geregistreerde standen, starters en stoppers in het eerste kwartaal van 2022 en 2023.

2022

Provincie Stand 
1-1-2022

Start 
Q1 2022

Stop 
Q1 2022

Overig mutatiesaldo 
Q1 2022

Stand 
1-4-2022

% Verandering
1-4-2022 t.o.v.

1-1-2022

Drenthe 50.863 1.321 940 11 51.255 1%

Flevoland 53.177 1.864 1.138 81 53.984 2%

Friesland 72.858 1.961 1.158 96 73.757 1%

Gelderland 249.805 6.924 4.233 268 252.764 1%

Groningen 60.477 1.717 1.074 -44 61.076 1%

Limburg 112.111 2.888 2.071 84 113.012 1%

Noord-Brabant 319.075 8.892 5.615 25 322.377 1%

Noord-Holland 453.205 14.296 8.590 -552 458.359 1%

Overijssel 123.984 3.600 2.095 107 125.596 1%

Utrecht 190.813 5.745 3.332 -53 193.173 1%

Zeeland 42.299 1.013 761 84 42.635 1%

Zuid-Holland 470.978 17.138 9.107 -179 478.830 2%

Totaal 2.199.645 67.359 40.114 -72 2.226.818 1%
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2023

Provincie Stand 
1-1-2023

Start 
Q1 2023

Stop 
Q1 2023

Overig mutatiesaldo 
Q1 2023

Stand 
1-4-2023

% Verandering
1-4-2023 t.o.v.

1-1-2023

Drenthe 52.847 1.441 1.028 108 53.368 1%

Flevoland 57.186 2.242 1.281 81 58.228 2%

Friesland 76.375 2.195 1.382 79 77.267 1%

Gelderland 262.241 7.735 4.886 334 265.424 1%

Groningen 63.296 2.045 1.223 -88 64.030 1%

Limburg 117.172 3.472 2.303 61 118.402 1%

Noord-Brabant 335.033 10.116 6.553 81 338.677 1%

Noord-Holland 479.986 16.254 9.924 -361 485.955 1%

Overijssel 130.523 3.900 2.570 -54 131.799 1%

Utrecht 201.979 6.244 3.694 -199 204.330 1%

Zeeland 44.278 1.199 770 45 44.752 1%

Zuid-Holland 506.243 18.982 10.591 -312 514.322 2%

Totaal 2.327.159 75.825 46.205 -225 2.356.554 1%
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Verschil eerste kwartaal 2023 ten opzichte van eerste kwartaal 2022

Provincie Verschil stand 
1-1-2023

t.o.v. 1-1-2022

Verschil start 
Q1 2023

t.o.v. Q1 2022

Verschil stop 
Q1 2023

t.o.v. Q1 2022

Verschil stand 
1-4-2023

t.o.v. 1-4-2022

Drenthe 4% 9% 9% 4%

Flevoland 8% 20% 13% 8%

Friesland 5% 12% 19% 5%

Gelderland 5% 12% 15% 5%

Groningen 5% 19% 14% 5%

Limburg 5% 20% 11% 5%

Noord-Brabant 5% 14% 17% 5%

Noord-Holland 6% 14% 16% 6%

Overijssel 5% 8% 23% 5%

Utrecht 6% 9% 11% 6%

Zeeland 5% 18% 1% 5%

Zuid-Holland 7% 11% 16% 7%

Totaal 6% 13% 15% 6%

11  |  Data over de Bedrijvendynamiek eerste kwartaal 2023



5. Faillietverklaringen
De tabellen hieronder tonen de geregistreerde faillietverklaringen in het eerste kwartaal van 2022 en 2023 uitgesplitst naar segment, sector en provincie.

Per segment 

Segment Q1 2022 Q1 2023 Verschil Q1 2023 t.o.v. 2022

Zzp 126 188 49%

Parttime zzp 13 18 38%

Mkb 153 302 97%

Grootbedrijf 0 1 0%

Parttime bedrijven 117 132 13%

Totaal 409 641 57%
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Per sector

Sector Q1 2022 Q1 2023 Verschil Q1 2023 t.o.v. 2022

Bouw 81 95 17%

Cultuur, sport en recreatie 7 14 100%

Detailhandel 42 91 117%

Energie, water en milieu 3 2 -33%

Financiële instellingen 2 1 -50%

Gezondheid 42 22 -48%

Groothandel 41 67 63%

Horeca 24 69 188%

ICT en media 16 23 44%

Industrie 24 76 217%

Land- en tuinbouw 5 5 0%

Logistiek 26 60 131%

Overig 3 3 0%

Persoonlijke dienstverlening 5 11 120%

Zakelijke diensten 88 102 16%

Totaal 409 641 57%
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Per provincie
Provincie Q1 2022 Q1 2023 Verschil Q1 2023 t.o.v. 2022

Drenthe 8 16 100%

Flevoland 11 22 100%

Friesland 14 17 21%

Gelderland 49 79 61%

Groningen 7 20 186%

Limburg 22 33 50%

Noord-Brabant 69 93 35%

Noord-Holland 71 119 68%

Overijssel 21 43 105%

Utrecht 50 62 24%

Zeeland 1 3 200%

Zuid-Holland 86 134 56%

Totaal 409 641 57%
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6. Nevenvestigingen per sector
In de bedrijvendynamiek worden standaard de gegevens over de hoofdvestigingen weergegeven. Een onderneming kan echter ook nevenvestigingen of filialen hebben. In de tabel hieronder 

staat een overzicht van de geregistreerde standen op 1 april 2023 per sector en het verhoudingsgetal van het aantal nevenvestigingen.

Sector Hoofdvestigingen
1-4-2023

Nevenvestigingen 
1-4-2023

% 

Bouw 276.907 1.892 1%

Cultuur, sport en recreatie 128.765 1.691 1%

Detailhandel 228.398 31.279 12%

Energie, water en milieu 8.705 703 7%

Financiële instellingen 31.103 1.715 5%

Gezondheid 238.857 23.868 9%

Groothandel 113.619 5.528 5%

Horeca 84.636 5.954 7%

ICT en media 135.434 1.671 1%

Industrie 92.635 3.372 4%

Land- en tuinbouw 84.592 1.620 2%

Logistiek 74.166 3.859 5%

Overig 136.859 1.327 1%

Persoonlijke dienstverlening 101.960 2.609 2%

Zakelijke diensten 619.918 11.444 2%

Totaal 2.356.554 98.532 4%

15  |  Data over de Bedrijvendynamiek eerste kwartaal 2023



Verantwoording
Voor de data over de Bedrijvendynamiek Q1 2023 geldt het volgende (tenzij anders 

vermeld):

• De data betreffen de geregistreerde bedrijven in het Handelsregister van KVK

• Door Corona maatregelen in de KVK kantoren is er begin 2022 enige vertraging 

ontstaan in de verwerking van gebeurtenissen in het Handelsregister. Hiermee  

moet rekening gehouden worden bij de interpretatie van de absolute aantallen

• Alleen de economisch actieve bedrijven worden behandeld

• Bedrijven = ondernemingen = hoofdvestigingen

• Voor de bedrijven wordt gerapporteerd over de stand (= aantal hoofdvestigingen)  

op 1 april 2023

Voor de starters, stoppers en faillietverklaringen wordt gerapporteerd met de focus op 

het eerste kwartaal 2023 ten opzichte van 2022. Hierbij geldt (tenzij anders vermeld):

• Starters = startende bedrijven = aantal startende hoofdvestigingen

• Stoppers = stoppende bedrijven = aantal opgeheven hoofdvestigingen

• Faillissementen = aantal uitgesproken faillietverklaringen op hoofdvestigingen

Afrondingsverschillen kunnen optreden.

Overig mutatiesaldo

In de tabellen van hoofdstuk 2 tot en met 4 is ook een kolom ‘overig mutatiesaldo’ 

opgenomen bij de segment-, sector- en provincietabellen. Dit saldo is een aanvulling  

op de volgende optelsom:

beginstand bedrijven + starters - stoppers = eindstand bedrijven (of nieuwe begin - 

  stand bedrijven volgende periode)

Deze optelsom geeft namelijk niet het volledige beeld. Er zijn meer gebeurtenissen dan 

alleen het starten of stoppen van een vestiging die impact hebben op de totaalstand. 

Mutaties die van invloed zijn, zijn onder andere de volgende:

• verandering in het aantal werkzame personen -> ander segment;

• andere sbi-code -> een verschuiving tussen sectoren;

• verhuizingen van ondernemingen -> geografische verschuivingen;

• fusies, splitsingen, overnames, rechtsvorm wijzigingen etc.

KVK werkt eraan om in de toekomst ook dit soort verschuivingen beter te gaan duiden. 

Op dit moment is dat echter nog niet mogelijk.

7.  Verantwoording en 
definities
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Definities
Hoofd-/nevenvestiging

Hoofdvestiging = Hoofdkantoor, hoofdkwartier, hoofdzetel

Nevenvestiging = Vestiging (filiaal) van onderneming op een andere plaats  

  dan hoofdvestiging

Deregistraties 

KVK controleert of bedrijven die zijn ingeschreven in het Handelsregister nog actief 

zijn. Dit doet KVK door de inschrijvingen in het Handelsregister te vergelijken met het 

bestand van de Belastingdienst. Als er uit deze vergelijking blijkt dat een onderneming 

niet meer actief is, dan krijgt dit bedrijf een brief van KVK. Als de ondernemer niets doet, 

dan wordt de onderneming na vier weken uitgeschreven. In Q1 2022 en in Q1 2023 zijn 

er geen bijzonderheden in dit opzicht. Het aandeel deregistraties ligt vrij constant rond 

de 7%  van het aantal stoppers.

Segmenten

Voor de segmenten geldt dat ondernemingen bij de inschrijving bij KVK het volgende 

aangeven met betrekking tot de werkzame personen: 

• hoeveel personen er fulltime (15 uur of meer per week) werken in de onderneming, 

en/of 

• hoeveel personen er parttime (minder dan 15 uur per week) werken in de 

onderneming.

De volgende segmenten zijn gedefinieerd:

• Parttime zzp: 1 werkzame persoon parttime (<15 uur per week), 0 werkzame  

persoon fulltime, rechtsvorm is eenmanszaak of bv

• Zzp: 1 werkzame persoon fulltime (≥ 15 uur per week), 0 werkzame persoon  

parttime, rechtsvorm is eenmanszaak of bv

• Mkb: 2-249 werkzame personen fulltime (≥ 15 uur per week). Dit segment is 

aangevuld met de ondernemingen met 1 werkzame persoon fulltime die niet  

onder zzp vallen. 

• Grootbedrijf: 250 of meer werkzame personen fulltime (≥ 15 uur per week)

• Parttime bedrijven: valt niet in één van de andere segmenten, doordat vaak  

geen werkzame personen zijn opgegeven in het Handelsregister.

Voor 2023 staat op de planning om de segmentatie van de Handelsregisterdata aan  

te passen. Dit zal zich onder meer richten op het optimaliseren van de segmentering 

voor de groep van parttime bedrijven. In deze groep bevindt zich een grote groep 

waarvan het aantal werkzame personen onbekend is in het Handelsregister en 

die hierdoor niet kan worden toebedeeld aan een van de segmenten zzp, mkb of 

grootbedrijf. Het is de verwachting dat in de loop van 2023 de eerste resultaten van 

de aanpassingen zichtbaar zullen worden in de bedrijvendynamiek. In de huidige 

rapportage wordt deze groep bedrijven, net als in de voorgaande rapportages,  

nog apart ondergebracht in de categorie ‘parttime bedrijven’. 

KVK Regiodata

In de gratis online datatool KVK Regiodata staan gegevens over starters en stoppers 

per kwartaal. Die gegevens zijn beschikbaar voor Nederland, provincies, corop-regio’s en 

gemeenten. Daarnaast bevat KVK Regiodata nog een groot aantal andere economische 

gegevens.
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Colofon

Door
KVK, Utrecht, april 2023

Contact
Neem voor meer informatie contact op met persvoorlichting, 06 - 30 35 29 21.

Alles uit deze uitgave mag worden gebruikt met duidelijke bronvermelding.

Meer informatie?
Kijk op KVK.nl
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